
 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 822 
                     213 20 63 776 

 
Συνεδρίαση 1η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 1/2023 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 9-1-2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00, συνήλθε σε έκτακτη 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, η οποία πραγματοποιήθηκε διά περιφοράς, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ 21281/9-1-2023 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της, στις 9-1-2023 
 

Θέμα 1ο  
Ανάκληση της Διακήρυξης με ΑΔΑΜ: 22PROC011853354 και της Περίληψης Διακήρυξης με ΑΔΑ: 
Ψ1ΗΥ7Λ7-ΡΔΦ και ακύρωση του διαγωνισμού με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 194154 για το έργο 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΝΘΕΤΙΚΩΝ ΤΑΠΗΤΩΝ 
(ΤΑΡΤΑΝ), ΣΤΕΓΑΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΟΡΟΦΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ 
Ο.Α.Κ.Α.», εκτιμώμενης αξίας 4.716.000,00 € (πλέον Φ.Π.Α.). 
 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Κουρή Μαρία 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Βερελή Βασιλική 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Δέσποινα 
Βασάκη 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, 
ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Την υπ’αρ.37419/13479/2018 Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 

1661/Β/11-5-2018) «Έγκριση της υπ’ αρ. 121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 

ΑΔΑ: 6ΗΤΠ7Λ7-Θ46



 2 

της Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται-επικαιροποιείται ο Οργανισμός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» .  

3. Tο άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (Φ.Ε.Κ. 215 Α’/30-09-2011) «Ρύθμιση θεμάτων της Περιφέρειας 
Αττικής». 

4. Το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

5. Το Ν.4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147 Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

6. Την υπ’ αριθμ. 177/2021  (ΑΔΑ: Ω88Λ7Λ7-ΜΔ5) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων για το 
οικονομικό έτος 2022. 

7. Την υπ’ αριθμ. 179/2021 (ΑΔΑ: 660Ι7Λ7-Ξ7Χ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής για το 
οικονομικό έτος 2022 . 

8. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 299428/7-4-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΝΥ7Λ7-ΘΥΛ) Απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η ανάληψη 
υποχρέωσης πίστωσης από τον ΚΑΕ 9777.02.031  με δέσμευση πολυετούς υποχρέωσης 
συνολικού ύψους 5.847.840,00 €  για τα έτη 2022-2026. 

9. Την από 24/5/2022 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής, του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΥΠ.ΠΟ.Α.) και του Ολυμπιακού Αθλητικού Κέντρου Αθηνών 
«Σπύρος Λούης». 

10. Την υπ΄ αριθμ.  2874/2022 (ΑΔΑ 9ΨΜΛ7Λ7-ΛΓ0) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε 1) το σχέδιο Διακήρυξης και τα τεύχη 
δημοπράτησης (Τεχνική Περιγραφή, Προϋπολογισμός, Τιμολόγιο, Ειδική Συγγραφή 
Υποχρεώσεων, Πίνακα αντιστοίχισης άρθρων με ΕΤΕΠ ΟΑΚΑ) της ανοικτής διαδικασίας 
δημοπράτησης μέσω Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ), 
2) η δημοσίευση της Διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ και  3) το σχέδιο  Περίληψης Διακήρυξης για 
δημοσίευση στον Ελληνικό Τύπο, για το έργο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ– ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 
ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΝΘΕΤΙΚΩΝ ΤΑΠΗΤΩΝ (ΤΑΡΤΑΝ), ΣΤΕΓΑΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
ΟΡΟΦΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ Ο.Α.Κ.Α.», εκτιμώμενης αξίας  
4.716.000,00 € (πλέον Φ.Π.Α.). 

11. Την Διακήρυξη με ΑΔΑΜ: 22PROC011853354. 
12. Την Περίληψη Διακήρυξης με ΑΔΑ: Ψ1ΗΥ7Λ7-ΡΔΦ. 
13. Το γεγονός ότι ο διαγωνισμός διεξάγεται ΕΣΗΔΗΣ με Α/Α 194154, με ημερομηνία λήξης της 

προθεσμίας υποβολής των προσφορών την 11/1/2023 και  με ημερομηνία ηλεκτρονικής 
αποσφράγισης των προσφορών την  17/1/2023.  

 
Και επειδή: 
 

• Η  Διακήρυξη του διαγωνισμού με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 194154 για το έργο 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΝΘΕΤΙΚΩΝ 
ΤΑΠΗΤΩΝ (ΤΑΡΤΑΝ), ΣΤΕΓΑΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΟΡΟΦΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ Ο.Α.Κ.Α.», δημοσιεύτηκε στο ΚΗΜΔΗΣ με ΑΔΑΜ: 
22PROC011853354. 

• Η  Περίληψη Διακήρυξης του διαγωνισμού δημοσιεύτηκε στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ με ΑΔΑ: 
Ψ1ΗΥ7Λ7-ΡΔΦ. 

• Ο διαγωνισμός για το έργο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ 
ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΝΘΕΤΙΚΩΝ ΤΑΠΗΤΩΝ (ΤΑΡΤΑΝ), ΣΤΕΓΑΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΟΡΟΦΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ Ο.Α.Κ.Α.», δημοσιεύτηκε στο ΕΣΗΔΗΣ με 
συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 194154 με ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών την 11/1/2023 και  με ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 
προσφορών την  17/1/2023.  

• Για τον διαγωνισμό του έργου, ήδη μέχρι σήμερα τέσσερις οικονομικοί φορείς υπέβαλαν 
αιτήματα για παροχή διευκρινίσεων επί της μελέτης του έργου και των τευχών 

ΑΔΑ: 6ΗΤΠ7Λ7-Θ46



 3 

δημοπράτησης, καθώς και για την παροχή συμπληρωματικών στοιχείων, προκειμένου να 
υποβάλουν την προσφορά τους. 

• Η μελέτη  έχει εκπονηθεί με μέριμνα των αρμόδιων υπηρεσιών του Ο.Α.Κ.Α. «Σπύρος 
Λούης», οι οποίες και θα πρέπει να επιληφθούν για την διευκρίνιση ή την διόρθωση 
κάποιων στοιχείων της μελέτης και των τευχών δημοπράτησης. 

• Τα ερωτήματα που υποβλήθηκαν αφορούν σε ουσιώδη στοιχεία της μελέτης και των 
τευχών δημοπράτησης, ως εκ τούτου η διόρθωση ή η συμπλήρωσή τους πρόκειται να 
τροποποιήσει σημαντικά τα έγγραφα της σύμβασης, με αποτέλεσμα οικονομικές και 
τεχνικές παράμετροι που σχετίζονται με τη διαδικασία ανάθεσης να αλλάζουν ουσιωδώς. 

• Καθώς η ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών είναι η 11/1/2023, 
και οι απαιτούμενες τροποποιήσεις της μελέτης και των τευχών δημοπράτησης θα 
προκαλέσουν  σημαντική τροποποίηση των εγγράφων της σύμβασης, δεν θα υπάρχει 
επαρκής χρόνος ώστε οι οικονομικοί φορείς να ενημερωθούν και να προσαρμόσουν την 
προσφορά τους για τον διαγωνισμό του έργου. 

• Ως εκ τούτου, κρίνεται σκόπιμο να ακυρωθεί ο διαγωνισμός με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 
194154 και να ανακληθεί η Διακήρυξη με ΑΔΑΜ: 22PROC011853354 και η Περίληψη 
Διακήρυξης με ΑΔΑ: Ψ1ΗΥ7Λ7-ΡΔΦ για το έργο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 
ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΝΘΕΤΙΚΩΝ ΤΑΠΗΤΩΝ (ΤΑΡΤΑΝ), ΣΤΕΓΑΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
ΟΡΟΦΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ Ο.Α.Κ.Α.», προκειμένου να 
συμπληρωθεί ή να διορθωθεί όπου απαιτείται η μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες του Ο.Α.Κ.Α. «Σπύρος Λούης» και στην συνέχεια το έργο να 
επαναδημοπρατηθεί. 

• Σύμφωνα με το άρθρο 106 του Ν. 4412/2016, παρ. 2 : «Ματαίωση της 
διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης μπορεί να λάβει χώρα με ειδικώς αιτιολογημένη 
απόφαση της αναθέτουσας αρχής, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, στις ακόλουθες 
περιπτώσεις:  

α) λόγω παράτυπης διεξαγωγής της διαδικασίας ανάθεσης,  
β) αν οι οικονομικές και τεχνικές παράμετροι που σχετίζονται με τη διαδικασία 
ανάθεσης άλλαξαν ουσιωδώς και η εκτέλεση του συμβατικού αντικειμένου δεν 
ενδιαφέρει πλέον την αναθέτουσα αρχή ή τον φορέα για τον οποίο προορίζεται το 
υπό ανάθεση αντικείμενο,  
γ) αν λόγω ανωτέρας βίας, δεν είναι δυνατή η κανονική εκτέλεση της σύμβασης,  
δ) αν η επιλεγείσα προσφορά κριθεί ως μη συμφέρουσα από οικονομική άποψη,  
ε) στην περίπτωση της παραγράφου 4 του άρθρου 97,  
στ) για άλλους επιτακτικούς λόγους δημοσίου συμφέροντος όπως ιδίως δημόσιας 
υγείας ή προστασίας του περιβάλλοντος».  

• Σύμφωνα με το άρθρο 106 του Ν. 4412/2016, παρ. 3 : «Αν διαπιστωθούν 
σφάλματα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε  στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης, η αναθέτουσα 
αρχή μπορεί, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, να ακυρώσει μερικώς τη διαδικασία 
ή να αναμορφώσει ανάλογα το αποτέλεσμά της ή να αποφασίσει την επανάληψή της από 
το σημείο που εμφιλοχώρησε το σφάλμα ή η παράλειψη».   

 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω αιτούμαστε 
 

την ανάκληση της Διακήρυξης με ΑΔΑΜ: 22PROC011853354 και της Περίληψης Διακήρυξης με 
ΑΔΑ: Ψ1ΗΥ7Λ7-ΡΔΦ και την ακύρωση του διαγωνισμού με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 194154 
για το έργο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ 
ΣΥΝΘΕΤΙΚΩΝ ΤΑΠΗΤΩΝ (ΤΑΡΤΑΝ), ΣΤΕΓΑΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΟΡΟΦΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ Ο.Α.Κ.Α.», εκτιμώμενης αξίας  4.716.000,00 € (πλέον Φ.Π.Α.) 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
την ανάκληση της Διακήρυξης με ΑΔΑΜ: 22PROC011853354 και της Περίληψης Διακήρυξης με 
ΑΔΑ: Ψ1ΗΥ7Λ7-ΡΔΦ και την ακύρωση του διαγωνισμού με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 194154 
για το έργο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ 

https://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art97_4
ΑΔΑ: 6ΗΤΠ7Λ7-Θ46



 4 

ΣΥΝΘΕΤΙΚΩΝ ΤΑΠΗΤΩΝ (ΤΑΡΤΑΝ), ΣΤΕΓΑΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΟΡΟΦΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ Ο.Α.Κ.Α.», εκτιμώμενης αξίας  4.716.000,00 € (πλέον Φ.Π.Α.). 
 
 

➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ. Βερελή Βασιλική και Λογοθέτη Αικατερίνη 
απέχουν από την ψηφοφορία 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  απέχει από την 
ψηφοφορία με την εξής παρατήρηση: «Όπως είχαμε δηλώσει όταν εισήχθη για πρώτη 
φορά το εν λόγω θέμα, θεωρούμε απαράδεκτο η Περιφέρεια Αττικής να χρηματοδοτεί έργα 
της κεντρικής κυβέρνησης και δη της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού». 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος  απέχει από την 
ψηφοφορία. 
 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Κουρή Μαρία 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Αδαμόπουλου Γεωργία 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσιγιάννης Αθανάσιος 
Βερελή Βασιλική 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
 

 

 

ΑΔΑ: 6ΗΤΠ7Λ7-Θ46


		2023-01-09T15:51:51+0200
	Athens




